
Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 201466 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS 
RESTANTES

MAYSA GUALBERTO 
SANTOS 2012/2013 1º a 

30/12/2014 1º/12/2014 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 416/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER e AUTORIZAR férias a servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
ALISSON SILVA DIAS 2013/2014 17/11 a 16/12/2014

ANDRÉ DE ALMEIDA FERNANDEZ DA 
SILVA 2013/2014 3/11 a 2/12/2014

BRUNO MOREIRA SOUZA 2013/2014 20/11 a 19/12/2014
CARLOS ALVES DA SILVA 2013/2014 17/11 a 16/12/2014

DANIEL BRAGA BONA 2013/2014 7/1 a 5/2/2015
EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE 

LEITE 2013/2014 20/11 a 19/12/2014 

FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO 2013/2014 1º a 30/11/2014
JOANICY MACIEL LOPES 2013/2014 29/10 a 27/11/2014

LUCIANNA SARAIVA MONTEIRO DE 
BRITO 2013/2014 3/11 a 2/12/2014

LUIZ THOMAZ CONCEIÇÃO NETO 2013/2014 3/11 a 2/12/2014
NEIBSON DANILO FERREIRA BARROS 2013/2014 29/10 a 27/11/2014

RAFAEL MARTINS FERREIRA 2013/2014 20/11 a 19/12/2014
RAFAELA DE NAZARE SILVA DA SILVA 2013/2014 11/5 a 9/6/2015

RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 2013/2014 1º a 30/12/2014
TERCIO CARDOSO MENEZES 2013/2014 7/1 a 5/2/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 417/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE
ELIZABETH SANTOS LIMA 

DE SOUSA 2012/2013 17/9 a 
16/10/2014 2/10/2014

II - AUTORIZAR o gozo dos dias restantes das férias do servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DIAS 
EXERCÍCIO

GOZO

ELIZABETH SANTOS LIMA 
DE SOUSA 15 2012/2013 17/11 a 

1º/12/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 418/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
TRANSFERIR o período de férias de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

THILI RASSINI SILVA FREITAS 2013/2014 1º a 30/10/2014 7/1 a 5/2/2015
VERA LUCIA MARQUES TAVARES 2013/2014 20 a 24/10/2014 5 a 9/1/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 421/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
REVOGAR o gozo de licença-prêmio de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PORTARIA NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
363/2014-MP/SGJ-TA, 

DE 6/10/2014 FÁBIO NATIVIDADE MARTINS 1ª 2011/2014 6/10 a 
4/11/2014

315/2014-MP/SGJ-TA, 
DE 5/9/2014

MARIA DA CONCEICAO PINA DE 
CARVALHO 2ª 2008/2011 20/10 a 

18/11/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 428/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO DE GOZO
CICERO WILLES DA SILVA 1ª 2010/2013 24/9 a 23/10/2014

CRISTIANO DE CASTRO NOBRE 1ª 2010/2013 6/10 a 4/11/2014
LUCIA HELENA CAMPOS 1ª 2010/2013 20/10 a 18/11/2014

MARCIO DE OLIVEIRA MENDES 1ª 2011/2014 14/10 a 12/11/2014
MARCIO UBIRACI DO 

NASCIMENTO DOS SANTOS 1ª 2010/2013 6/10 a 4/11/2014

MARIA ROSEMIRA LOBATO 
LOUREIRO 1ª 2010/2013 16/10 a 14/11/2014

SANDRO GEORGE PALHETA 
BARBOSA 1ª 2010/2013 18/9 a 17/10/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 429/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora DEBORAH MAIA CRESPO, Técnico 
Especializado, sem ônus para o Ministério Público do Estado do 
Pará, a se deslocar desta Capital a Boston, nos Estados Unidos, 
no período de 5 a 12/11/2014, a fi m de participar do “Congresso 
da Sociedade Americana de Estudos do Fígado”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 430/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA FERREIRA DE REZENDE, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 

Chefe de Unidade de Apoio, durante a licença para tratamento de 
saúde do titular, RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA, no período 
de 14 a 29/10/2014.
II - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAUJO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Serviço de Documentação, durante as férias do titular, ELAINE 
CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no período de 28/10 
a 3/11/2014.
III - DESIGNAR a servidora LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Chefe da Divisão de Execução Financeira, durante o impedimento 
do titular, MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES, no período de 
10/10 a 8/11/2014.
IV - DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediaria 
de Chefe da Divisão de Analise e Programação, durante o 
impedimento do titular, RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, no 
período de 21 a 23/10/2014.
V - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Informática, durante o afastamento 
do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período de 21 a 
23/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 437/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º, caput da Resolução nº 
024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012;
CONSIDERANDO o que dispõe as Portarias nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013 e nº 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 30/09/2013;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1.155, de 9/10/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 10/10/2014
R E S O L V E:
Art. 1º - Ficam convocados os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução do Ministério Público, no dia 
31/10/2014.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 7 de novembro de 2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

CRIMINAL/CÍVEL E INFÂNCIA
DIA: 31/10/2014

Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ,de 9/7/2013 
e 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013.
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LARISSA DA SILVA BRITO (Criminal)
CARINA RIBEIRO VIANA (Cível)
JESUÍNA CARVALHO WATANABE (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONÇA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO 
LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS SANTOS (Criminal/Cível)
BRUNO LIMA DE FREITAS (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
KARINA SOUZA FRANCES (Criminal/Cível)
RUBENS NAZARÉ CRAVEIRO DE OLIVEIRA (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
EVERALDO DE SOUZA GOMES (Criminal/Cível e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ODOMAR GEMAQUE DOS SANTOS (Criminal/Cível)
REGINALDO CÉZAR NASCIMENTO DA COSTA (Infância)
MOTORISTA 
MESEC SANTOS MENDES ALMEIDA (Criminal/Cível)
MARCELO FAGUNDES DE MORAES (Infância)

PORTARIA N.° 439/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,


